'MITSUI & CO., LTD.', de capa amarela, apreendida conforme auto de apreensão n. 641/14, 

em sua residência; QUE nesse sentido, anotou que no dia 13/09/2012 possuía na conta 

1.1.56130, em nome da empresa SYGNUS ASSETS SA, no PKB PRIVATEBANCK SA, o 

montante de US$ 10.513.207,00 (dez milhões, quinhentos e treze mil, duzentos e sete dólares 

americanos); QUE a off-Shore SYGNUS ASSETS S.A. foi aberta por BERNARDO e acredita 

que a mesma estava em nome do declarante, não sabendo especificar em qual país a mesma foi 

criada; QUE também anotou que, no dia 13/09/2012, possuía na conta 1501054, em nome da 

empresa QUINUS SERVICES SA, no HSBC BANK, o montante de US$ 9.584.302,89 (nove 

milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e trezentos e dois reais e oitenta e nove centavos de 

dólares americanos); QUE a QUINUS SERVICES SA também foi aberta por BERNARDO, 

assim como a referida conta, em nome do declarante; QUE também não sabe dizer se a off-

Shore era mantida na Suíça ou em outro pais;

[...]

transferido para alguma das outras quatro contas mantidas nos Bancos Suíços abertas por 

BERNARDO, no final de 2012 ou início de 2013; QUE anotou em sua agenda, ademais, que no 

dia 13/09/2012, possuía na conta 0305.7769, em nome da off-Shore SAGAR HOLDING S/A, no 

JULIUS BEAR, o valor de US$ 5.686.172,00 (cinco milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, 

cento e setenta e dois d61ares americanos); QUE a off-Shore também foi aberta por 

BERNARDO, não sabendo em qual pais, sendo que o saldo de tal conta também foi transferido 

posteriormente para outro banco suíço; QUE outra anotação em sua agenda comprova que, no 

dia 12/09/2012, o declarante mantinha na conta 2016780-40, no DEUTSCH BANK, o montante 

de US$ 5.783.072,00 (cinco milhões, setecentos e oitenta e três mil e setenta e dois dólares 

americanos), sem especificação do titular da conta, e sua pessoa física ou jurídica; QUE 

BERNARDO achava conveniente que de tempos em tempos, haver alguma mudança'', isto e, 

movimentar os recursos de uma conta para outra, para fins de segurança, no sentido de não

[...]

QUE a ODEBRECHT transferiu US$ 916.697,00 mil dólares entre maio a 

setembro de 2009 para a conta CONTRUCTORA, conforme documento que apresenta;' (termo 

de colaboração nº 4) 

'QUE abriu nova conta chamada PEXO CORPORATION em outubro de 2008, n. 509314, no 

banco SAFRA, que acumulou ativos de US$ 7.295.049,60 (sete milhões, duzentos e noventa e 

cinco mil e quarenta e nove dólares), sendo que em março de 2014 também tentou fechar a 

conta, enviando para o banco PKB, para a conta da IBIKO CONSULTING; QUE uma parte foi 

transferida e bloqueada no destino e outra parte foi bloqueada na origem; QUE nessa conta da 

PEXO conseguiu identificar o recebimento de US$ 1.000.000,00 (um milhão e dólares)